[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРУДОВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 от
	   18.01.2023
	                                                                     №
	     5

п. Советский
Об утверждении  муниципальной программы

«Молодежь Трудового сельского поселения Ейского района»
на 2023 год

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 21 статьи 8 Устава Трудового сельского поселения Ейского района п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Молодежь Трудового сельского поселения Ейского района» на 2023 год (прилагается).

2.Финансовому отделу администрации Трудового сельского поселения (Савина) выделить денежные средства на реализацию муниципальной программы   «Молодежь  Трудового  сельского  поселения Ейского района»   на

2023 год из бюджета поселения.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Трудового сельского поселения

Ейского района

      Е.А.Симонихина

2
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Трудового сельского поселения

Ейского района от _____________ № _____

«Об утверждении  муниципальной программы

«Молодежь Трудового сельского поселения Ейского района»
на 2023 год»

Проект подготовлен и внесен:

Общим отделом

Начальник отдела                                                                               О.А. Матвеенко
Проект согласован:

Начальник финансового отдела                                                               Е.А. Савина

Составитель проекта

Специалист по работе с молодежью                                                       Н.В. Голева

Начальник общего отдела администрации

Трудового сельского поселения

Ейского района                                                                                   О.А. Матвеенко

                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Трудового сельского поселения

Ейского района

от  _________ №  ____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Молодежь Трудового сельского поселения Ейского района»

на 2023 год
Паспорт программы

	Наименование программы –(далее-Программа)
	муниципальная программа «Молодежь Трудового сельского поселения Ейского района» на 2023год

	Заказчик Программы
	администрация  Трудового  сельского поселения    Ейского  района

	Разработчик Программы
	администрация  Трудового сельского поселения Ейского района

	Исполнители мероприятий Про​граммы
	администрация Трудового сельского поселения Ейского  района,

	муниципальное учреждение культуры «Клубная система  Трудового сельского поселения Ейского района» (далее - МУК «КС Трудового сельского поселения»),

	муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  № 17 имени маршала Г.К. Жукова п. Советский (далее - МБОУ СОШ № 17),

	библиотека – ф. № 16 п. Советский,

	инструктор по спорту Трудового сельского поселения Ейского района

	Цели Программы
	обеспечение комплексного подхода к созданию благоприятных условий для самореализации молодежи, улучшение
2
социального положения молодежи, позитивное влияние на демографическую, политическую и экономическую составляющие жизни поселения

	Задачи Программы
	вовлечение молодежи в общественную и  творческую деятельность;

совершенствование системы военно-патриотического воспитания молодежи;

профилактика  употребления наркотических средств и психотропных веществ;

укрепление законности, правопорядка, защита прав и свобод граждан;

профилактика правонарушений на территории Трудового сельского поселения;

развитие физической культуры и спорта в сельском поселении;
вовлечение молодёжи в волонтёрскую (добровольческую) деятельность;

	Срок реализации Программы

	2023год

	Объем и источники финансирования Программы
	объем финансирования Программы на 2023 год составляет 20,0 тыс. рублей из средств бюджета Трудового сельского поселения Ейского района

	Контроль за исполнением Программы
	администрация  Трудового  сельского поселения Ейского  района, Совет Трудового сельского поселения Ейского  района

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Программа « Молодежь Трудового сельского поселения Ейского района » (далее - Программа) направлена на увеличение вклада молодого поколения в социально-экономическое, политическое, культурное развитие поселения, путем перевода молодежи из пассивного потребителя общественных благ в активный субъект социально-экономических отношений, максимального использования инновационного потенциала молодых граждан в интересах общества и государства, обеспечения должного уровня конкурентоспособности молодежи, проживающей в Трудовом  сельском поселении.
3

Молодежь – это социально-демографическая группа, выявляемая на основе совокупности возрастных характеристик, особенностей социального положения и обусловленных ими социально-психологических свойств. Возрастные границы молодежи находятся в интервале от 14 до 35 лет включительно.

Очевидно, что молодежь в значительной части обладает тем уровнем мобильности, интеллектуальной активности и здоровья, который выгодно отличает ее от других групп населения. Именно молодые люди быстрее приспосабливаются к новым условиям жизни. Молодежь обладает широким позитивным потенциалом: мобильностью, инициативностью, восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, способностью противодействовать современным вызовам.
В настоящий момент имеется необходимость и возможность принятия муниципальной программы как инструмента координации в области реализации мер по работе с молодыми людьми как между различными органами исполнительной власти так и между общественными организациями, молодежными общественными объединениями.
Вызывает опасение тенденция «потери человеческого капитала», так как молодые люди не полностью используют имеющийся у них потенциал, что в итоге может привести к замедлению социально-экономического развития сельского поселения.

В целях эффективной реализации государственной молодежной политики на территории Трудового сельского поселения Ейского района  разработана
настоящая Программа, которая ориентирована на граждан района в возрасте от 14 до 35 лет, в том числе на молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

Согласно статистическим данным территориального органа федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю в Трудовом сельском поселении Ейского района  численность молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет на 1 января 2022 года составляет 370 человек, из них:

численность молодёжи в возрасте от 14 до 18 лет – 69 человек;

численность молодёжи в возрасте от 18 до 25 лет – 139 человека;

численность молодёжи в возрасте от 25 до 35 лет – 162 человек.

В Трудовом сельском поселении активно развивается работа с подростками и молодежью по месту жительства и их социальной адаптации, идет процесс расширения социальной базы молодежной политики.
1. Цели, задачи, сроки реализации программы

Целью муниципальной программы является создание благоприятных условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей вне зависимости от социального статуса и в интересах инновационного развития сельского поселения.

Основные задачи муниципальной программы:

4

для достижения поставленной стратегической цели необходимо решение следующих задач:

1. Формирование целостной системы поддержки, обладающей лидерскими навыками, инициативной и талантливой молодежи, а именно:

совершенствование механизмов выявления, отбора и продвижения инициативных и талантливых молодых людей;

мотивация молодежи к инновационной деятельности, изобретательству и научно-техническому творчеству.

2. Вовлечение молодежи в социальную практику и информирование ее о потенциальных возможностях собственного развития, что предполагает:

стимулирование молодежи к самоуправлению, развитие всех моделей молодежного самоуправления и самоорганизации;

вовлечение молодежи в активную общественную деятельность, развитие положительных навыков гражданского участия и лидерства, развитие добровольческой (волонтерской) деятельности молодежи;

вовлечение молодежи в инновационные проекты в сфере образования, науки, культуры, технологий;

3. Формирование у молодежи российской идентичности и реализация мероприятий по профилактике асоциального поведения, этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде, что включает:

формирование чувства патриотизма и гражданской ответственности, привитие гражданских ценностей, формирование российской идентичности (россияне);

укрепление в молодежной среде нравственно-культурных и традиционных семейных ценностей, поддержка молодых семей и преодоление кризиса института семьи;

популяризация здорового образа жизни, вовлечение молодежи в спортивные и туристические мероприятия;

предупреждение асоциального и девиантного поведения молодых людей,
в том числе посредством вовлечения их в социальную практику;

формирование у молодежи толерантности и уважения к представителям других народов, культур, религий, их традициям и духовно-нравствен​ным ценностям;

взаимодействие в сфере молодежной политики между странами, поддержка международных молодежных инициатив и проектов, развитие системы межрегиональных молодежных обменов. Период  реализации программы обусловлен сроком реализации мероприятий муниципальной
5

программы  «Молодёжь Трудового сельского поселения Ейского района»  на 2023 год.
Мероприятия

по выполнению муниципальной целевой программы «Молодежь  Трудового сельского поселения Ейского района» на 2023 год

	№ п\п
	Мероприятия
	Объем финан

сирования, тыс. руб.

2023 г.
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Формирование условий для гражданского становления, военно-патриотического, духовно-нравственного, интернационального  воспитания молодёжи

	1.1.
	Акция «Согреем сердца ветеранов», (помощь вдовам ветеранов  ВОВ, труженикам  тыла)
	1,0
	Администрация Трудового сельского поселения Ейского района, МБОУ СОШ №17 им. маршала Г.К. Жукова
МУК «КС Трудового сельского поселения»

	весь

период

	1.2
	Проведение ежегодного конкурса военно – патриотической работы памяти маршала Г.К.Жукова  (встречи, беседы, часы памяти, часы истории)

	1,0
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района,

МУК «КС Трудового сельского поселения»

	весь

период

	1.3
	Организация и проведение молодёжных патриотических акций   «Поздравь ветерана», «Никто не забыт, ничто не забыто», «Георгиевская лента»

	1,0
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района,

МУК «КС Трудового сельского поселения»
	весь период

	1
	2
	3
	4
	5

	1.4
	Организация участия молодёжи поселения в районных, мероприятиях, направленных на гражданское становление, духовно-нравственное и патриотическое воспитание молодого поколения

	-
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района

	весь период

	2. Создание условий для развития  системы социоклубной работы по месту жительства, поддержка молодёжных общественных инициатив и добровольческой деятельности

	2.1
	Организация и проведение игр интеллектуальных игр
	1,0
	МУК « КС Трудового сельского поселения»,

 МБОУ СОШ №17 им. маршала Г.К. Жукова
	весь период

	2.2
	Организация и проведение  мероприятий и конкурсов в клубе по месту жительства

(организационные расходы, канцелярия, призовой фонд)
	5,0
	МУК « КС  Трудового сельского поселения»
	весь период

	2.3
	Организация участия молодёжи в районных мероприятиях, направленных на воспитание духовности, нравственности и социальную поддержку молодёжи
	-
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района

	весь период

	2.4
	Организация мероприятий для подростков «группы риска», подростков состоящих на профилактических учётах, подростков находящихся в СОП (призовой фонд, расходные материалы)

	-
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района,

МУК «КС Трудового сельского поселения»,

 МБОУ СОШ №17 им. маршала Г.К. Жукова
	весь период

	1
	2
	3
	4
	5

	2.5
	Организация работы молодежного координационного Совета при главе поселения (канцелярия)

	-
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района,

	весь период

	3. Поддержка интеллектуального, творческого и физического развития молодёжи

	3.2
	Организация и проведение мероприятий в рамках празднования праздника «День Российской молодёжи»
	1,0
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района, инструктор по спорту  поселения,

МУК «КС Трудового сельского поселения»,

МБОУ СОШ №17 им. маршала Г.К. Жукова

	июнь

	3.3
	Организация участия молодёжи поселения в районных мероприятиях, направленных на развитие интеллектуальных, творческих и физических способностей молодого поколения

	-
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района,

инструктор по спорту  поселения
	весь период

	3.4
	Организация и проведение акций. (расходные материалы)

	2,0

	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района, инструктор по спорту  поселения,

МУК «КС Трудового сельского поселения»,

МБОУ СОШ №17 им. маршала Г.К. Жукова

	весь период

	1
	2
	3
	4
	5

	3.5
	Организация и проведение культурно досуговых мероприятий мероприятий   «КВН»,  «Что? Где? Когда», «Осенняя краса», «Свежий ветер» (призовой фонд, расходные материалы)

	-
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района, инструктор по спорту  поселения,

МУК «КС Трудового сельского поселения»,

МБОУ СОШ №17 им. маршала Г.К. Жукова
	весь период

	4. Профилактика наркомании и зависимости от психоактивных веществ, асоциальных явлений в молодёжной среде,  пропаганда здорового образа жизни и активных форм отдыха, летнее оздоровление

	4.1
	Организация работы клубов по месту жительства
	1,5
	МУК « КС  Трудового сельского поселения»
	весь период

	4.2
	Организация и проведение мероприятий направленных на популяризацию здорового образа жизни.
	-
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района, инструктор по
	весь период

	Закона 1539-КЗ (беседы, информационный часы, лекции и т.д.)

	-

	спорту поселения,

 МБОУ СОШ №17 им. маршала Г.К. Жукова

	1
	2
	3
	4
	5

	4.3
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий, акций, анкетирования по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения среди молодёжи поселения «Международный День борьбы с наркоманией», «День борьбы со СПИДом», «День без табака», «Разумный выбор», «День здоровья».
	-
	Администрация Трудового сельского поселения Ейского района,

МУК «КС  Трудового сельского поселения»
	весь период

	4.4
	Проведение турниров по стритболу,  футболу.  среди дворовых команд.
	-

	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района,  инструктор по спорту поселения
	июнь-август

	4.5
	Организация мероприятий по летнему оздоровлению и отдыху подростков и молодёжи.
	1,0
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района,  инструктор по спорту поселения
	июнь-август

	4.6
	Приобретение спортинвентаря, канцтоваров для организации работы на подростковых  дворовых площадках
	5,5

	Администрация поселения
	июнь-август

	4.7
	Организация участия молодёжи поселения в

районных мероприятиях, направленных на профилактику наркомании,  асоциальных явлений в молодежной среде, пропаганду здорового образа жизни и активных форм отдыха.
	-
	МУК« КС  Трудового сельского

поселения»,

МБОУ СОШ №17 им. маршала Г.К. Жукова
	март,
апрель

	                                ИТОГО:           20,00

Специалист по работе с молодежью                                                  Н.В. Голева